(Thơ văn Nguyễn Bình Khiêm, Nxb Văn học, Hà Nội, 1983).

Tóm lại, thàng Mỡ, người đi mời mọi người trong làng, là do chữ mộ (mời) hoặc chữ mỡ (không tên tuổi) mà ra. Và đồ nghề của Mỡ thì được gọi là cái mỡ. Cái mỡ có thể được làm bằng gỗ, bằng tre, bằng gạch đá hay bằng sắt.

*Tết Kỷ Mão 2-1999.*

## Thàng bù nhìn, thàng phỗng

Tôi đã có dịp nói chuyện phiếm với các bạn về "thàng Cuội, thàng Bờm và thàng Mỡ". Lần này xin nói tiếp đến hai nhân vật "dở ông dở thàng" là thàng bù nhìn ( hay bồ nhìn, bù din ) và thàng phỗng.

Sở dĩ dám gọi đùa là "dở ông dở thàng" là bởi vì không phải lúc nào và ở đâu người ta cũng gọi bù nhìn và phỗng là thàng.

Sử không cho biết cách ăn mặc của dân ta dưới thời Lê Thái Tổ và mấy triều vua kế tiếp.

*Thời tự chủ, với ý quyết xoá bỏ hết tàn tích nô lệ về y phục, vua Lê Thần Tông niên hiệu Thịnh Đức năm đầu (1653) định phép ăn mặc cho quan dân. Vua Lê Huyền Tông niên hiệu Cảnh Trị thứ ba (1665) cấm đàn bà con gái không được mặc áo có thắt lưng và mặc quần có ống chân (nghĩa là bắt buộc phải mặc váy).* (Nhất Thanh, *Đất lề quê thói*, Đại Nam, tr. 206).

*Vào khoảng năm 1744 chúa Võ Vương ở phương nam bắt dân gian cải cách y phục.

"Khoảng năm Cảnh Hưng, phường hát chèo bội mới pha thêm lối tuồng, cũng đóng vai trò vẽ mặt ra múa hát đùa cợt, không khác gì ở hí trường. Các nhà tang gia hay đua nhau mượn phường chèo đóng tuồng để khoe khoang. Các quan chính phủ ghét hung lễ lại dùng lẫn lộn cả cát lễ, bèn nghiêm cấm, đã hơn mười năm. Đến năm Canh Tuất (1790) lại thấy dân gian bày trò hát bội ấy. Các con nhà lương gia tử đệ có người bỏ cả chức nghiệp đi theo học hát, khăn áo đáng bộ như đàn bà, thường khi ở nhà cũng ngheu ngao tập hát chèo, trước mặt khách cũng không thẹn thò gì cả. Lại còn trò đánh bạc chọi gà sinh ra nhan nhản.